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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1959.85 1966.85 0.36% 
Argjend 23.44 23.56 0.51% 
Brent Crude 81.18 80.34 -1.03% 
WTI Crude 76.66 75.73 -1.21% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0848 1.0852 0.04% 
EURCHF 0.9632 0.9643 0.11% 
EURGBP 0.8736 0.8758 0.24% 
EURALL 103.9672 104.0273 0.06% 
EURTRY 31.1212 31.2049 0.27% 

 
Indekset – Indexes 

        Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.3940  104.41 0.02% 
VIX 14.18 14.12 -0.42% 
S&P 500 4,495.70 4,502.88 0.16% 
NASDAQ 14,094.38 14,103.84 0.07% 
Dow & Jones 34,827.70 34,991.21 0.47% 
DAX-Gjermani 15,748.17 15,813.84 0.42% 
FTSE 7,486.91 7,490.56 0.05% 
NIKKEI 33,519.70 33,424.41 -0.28% 
SSE-Shangai 3,072.84 3,050.93 -0.71% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.53 4.50 -0.74% 
SHBA 2 vite 4.91 4.89 -0.48% 
Gjermani 10 vite 2.64 2.62 -0.79% 
Gjermani 2 vite 3.01 3.00 -0.27% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Rritja e shitjeve te Burberry ngadalesohet per 
shkak te sfidave ekonomike 
 

➢ DEC rifillon listimin e tij te drejtperdrejte ne NYSE 
pasi fillimisht shtyu ambiciet e tij 
 

➢ 10% Rally Ngjitje per Cardano 
 

➢ Te enjten pa nje renie te metejshme te çmimeve te 
naftes nga nje dite me pare, pasi shqetesimet per 
konsumin e dobet te energjise ne Kine u perplasen 
me shenjat e rritjes se prodhimit ne SHBA 
 

➢ Ari vazhdon te rritet ndersa pasiguria e Fed 
vazhdon 
 

➢ Te enjten pa nje renie ne shumicen e monedhave 
aziatike pasi dollari u forcua dhe me shume 
pasiguri rreth drejtimit te normave te interesit u 
rrit ne pergjigje te te dhenave me te mira se sa 
pritej te shitjeve me pakice ne SHBA 
 

➢ Siemens tejkalon vleresimet e fitimeve dhe 
parashikon nje ngadalesim te rritjes se shitjeve deri 
ne vitin 2024 
 

➢ Aksionet e Hong Kongut bien pasi stoqet e 
automjeteve elektrike udhehiqen me poshte nga 
Xpeng 
 

➢ Pavaresisht renies se inflacionit, uljet e normave te 
interesit mund te mos jene te aferta 
 

➢ Aksionet evropiane jane pak me te uleta, pasi 
ndjenja pozitive bie 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 16/11/2023 Indeksi i Prodhimit i Fed Filadelfia e SHBA  
SHBA 16/11/2023 Kerkesat fillestare te papunesise ne SHBA 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Sipas nje vendimi nga Gjykata e Larte e Mbreterise 

se Bashkuar, nje plan i diskutueshem i qeverise per 
te transferuar azilkerkuesit ne Ruande eshte "i 
paligjshem" 
 

➢ Pas konferences se tyre, SHBA dhe Kina rane dakord 
te rivendosin komunikimet ushtarake 
 

➢ Izraeli pretendon se ka goditur shtepine e liderit te 
Hamasit 
 

➢ Shtetet e Bashkuara dhe Kina, sipas Xi, mund te jene 
vetem rivale ose aleate, nuk ka vend per kompromis 

 
➢ Irani vazhdon te refuzoje inspektoret ndersa 

avancon pasurimin berthamor 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Kryeministri Kurti ka thene se Kosova duhet te 
anetaresohet ne Keshillin Evropian para se te 
mbahen zgjedhjet ne BE dhe SHBA 
 

➢ Kuvendi i Kosoves sot do te mbaje seancen 
plenare ku do te shqyrtohet Projektligji per 
buxhetin e vitit 2024 

 
➢ BQK-ja ka treguar se me daten 23 nentor 2023 

do te mbahet ankandi i njembedhjete i letrave 
me vlere per vitin 2023 

 
➢ Ministri Murati ka nenshkruar nje marreveshje 

me USAID-in per krijimin e sistemit elektronik 
per percjelljen e faturave 

  
➢ KEK-u ka thene se prodhimi vendor do te jete ne 

nivel gjate sezonit dimeror 
 

"Sekreti i ndryshimit eshte te perqendroni te gjithe energjine tuaj jo ne luftimin e 

te vjetres, por ne ndertimin e te rese" 

Sokrati 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


